
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20138  CADERNO 4

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor FERNANDO ACATAUASSU NUNES 
FILHO, Economista, matrícula nº 3166597/1, para responder 
pela Coordenadoria da Comissão Permanente de Análise de 
Documentos-CPAD, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, na 
ausência do titular JAIRO DE MOURA PEREIRA, Coordenador, 
matrícula nº 15539/7, por motivo de férias.
PORTARIA  Nº  437/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº 08/2013 – GAM, de 11.06.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora  GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA, 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário, matrícula nº 
57213619/1, para responder pela Gerência de Articulação e 
Mobilização - GAM, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, na 
ausência do titular WILLIAMS E SILVA FERNANDES, Gerente, 
matrícula nº 3169588/1, por motivo de férias do titular.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA 
em 28 de junho de 2013
PORTARIA  Nº  438/2013
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual n°4.584, de 08 de outubro de 1975;
Considerando o Memorando nº  80/2013 – GLT, de 17.06.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor ARNALDO CORREA DE CASTRO, 
Oficial Administrativo, matrícula nº 3167577/1, para responder 
pela Gerência de Logística e Transporte - GLT, no período de 
01.07.2013 a 30.07.2013, na ausência do titular CHARLES 
AUGUSTUS  PINHEIRO PEREIRA, Gerente, matrícula nº 
54188779/3, por motivo de férias do titular.
Publique-se
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA 
em 01 de julho de 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548815

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 545054
PORTARIA: 417/2013

Objetivo: Realizar vistoria, coordenação e formalização de 
processos da Ação de Regularização Fundiária, em Goianésia/
PA, vist. e georreferenciamento de 20 lotes na Comunidade 
Acampamento da Paz e vistoria e fiscalização proc. 2013/80014 
João Machado dos Santos, corrigir peças téc da Com. Boa 
Esperança e vist. e fiscalização nas áreas dos proc 2013/177987 
– Marli Aparecida Monteiro, 2011/517674 Rayane de Souza 
Cabral, 2011/517687 – Jânio Resende de Castro, 2011/517645 
– Israel Tiago Resende Castro, em Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2013/300661, datado de 21/06/2013 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571959191/HUGO LEONARDO SILVA PEREIRA (ASS.TÉC. 
DESENV. AGR. E FUNDIÁRIO) / 29.5 diárias (Completa) / de 
26/06/2013 a 25/07/2013
571981861/JONY LIMA DE SOUSA (MOTORISTA) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 26/06/2013 a 25/07/2013
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 29.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 
25/07/2013
4468312/PAULO FRANCISCO ROSO SILVA (PEDAGOGO) / 29.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 25/07/2013
31654851/PAULO ROBERTO LIMA PONTES (DESENHISTA) / 29.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 25/07/2013
31663091/WALTER ISSE POLARO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
29.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 25/07/2013
31672241/WILLIAM JORGE RODRIGUES ROCHA (DESENHISTA) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
EDITAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548996
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (HA)

1. JOSÉ LUIZ 
MOREIRA FAZ. CAIÇARA 2012/65708 PARAGOMINAS GLEBA PRAINHA II 578,1922

2. MARTA GOMES 
SODRÉ

FAZ. SANTA 
MARTA 2013/3623 PARAGOMINAS GLEBA CAUAXI V 720,1622

3. GUILHERME 
FERREIRA

FAZ. 
CACHOEIRINHA 2011/315343 PARAGOMINAS GLEBA CAMARI II 1.474,7968

4. ANTONIO 
FERREIRA LEITE SÍTIO SÃO JOSÉ 2011/358619 SÃO FÉLIX DO 

XINGU GLEBA GOROTIRE 160,8711

5. MARIA DE JESUS 
SILVA FELIZARDO SÍTIO MUMBACA 2008/557846 PARAUAPEBAS GLEBA 5A 123,2017

Belém(PA), 02 de julho de 2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor - DEAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549047

PORTARIA: 433/2013
Objetivo: Para representar o ITERPA nas reuniões que objetiva a 
criação da Delegacia de Terras,
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548497

PORTARIA: 403
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2013, através da realização 
da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 10/08/2013
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 10/08/2013
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 10/08/2013
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/08/2013 a 10/08/2013
59005631/WALQUÍRIA CARRERA BERNARDO (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 10/08/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548505

PORTARIA: 404
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2013, através da realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência 
e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 10/08/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548517

PORTARIA: 405
Objetivo: Dar continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2013, através da realização 
da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5738288/OZIMAR COSTA DA SILVA (Técnico em Planetarista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 07/08/2013 a 10/08/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548526

PORTARIA Nº 406 DE 01 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALCEMIR DE SOUZA 
AIRES, ÁLVARO ALBUQUERQUE RODRIGUES, ANDRÉ SILVA DOS 
REIS, BEATRIZ DA LUZ CRUZ, CEZAR FILIPE FERREIRA SILVA, 
DIENNEF GOMES DO CARMO, EDUARDO EDMUNDO RODRIGUES 
DA ROCHA, GUSTAVO DE SOUZA VICENTE, KHAREN CRISTINE 
DOS SANTOS SILVA, LUÃ SÉRGIO DA SILVA E SILVA, MAICON 
RILLNEI SANTOS DE SOUZA, MÁRCIA CRISTINA NASCIMENTO 
DA CUNHA, MARIA ISABEL ANDRADE DA SILVA, MAURO OSIEL 
SANTOS DE SOUZA, PAULO HENRIQUE AMORIM SIQUEIRA, 
RENATA DE ANDRADE SANTOS, RODRIGO FARIAS OZELA, 
RODRIGO PINHEIRO VAZ, SANDRO WILSON GOMES PEREIRA, 
SUELLEM CRISTINA DE LEÃO GOMES, VICTTOR TAKESHI 
BARREIROS YANO e WILSON DE CARVALHO AMORIM SILVA, 
03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de Acará-PA, no período de 07 a 
10.08.2013, a fim de darem continuidade à programação de 
difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 2013, através da 
realização da “Mostra Vicente Salles de Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de julho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA

RESPONDENDO PELA SECTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548696

Fica retificado na Portaria nº 395 de 01.07.2013, publicada no 
D.O.E. nº 32.429, de 02.07.2013
Onde se lê:

NOME ID. 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

Eivanildo Gonçalves 
Camarão 57213982/2 2012/2013 08.07.2013 a 

06.08.2013
Henrique Luiz Sarubby 

Nassar 5193478/7 2012/2013 01.07.2013 a 
30.07.2013

Leia-se:

NOME ID. 
FUNCIONAL

PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

Eivanildo Gonçalves 
Camarão 57213982/2 2012/2013 05.08.2013 a 

03.09.2013

Henrique Luiz Sarubby 
Nassar 5193478/7 2012/2013 05.08.2013 a 

03.09.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de julho de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549143

PORTARIA: 407
Objetivo: Realizar visita para avaliação das ações pertinentes ao 
Contrato de Repasse nº 315.787-77/2009 – MDA/PRONAT, cujo 
objeto trata da “Aquisição de equipamentos para implantação de 
uma micro usina de processamento de leite”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451825/ROBERTO CLÁUDIO RIBEIRO GUALBERTO (Gerente) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2013 a 11/07/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549147

PORTARIA Nº 408 DE 02 DE JULHO DE 2013
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 2.544 DE 17.03.2011, e usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 373, de 18 de junho de 2013, publicada 
no D.O.E nº 32.420, de 19.06.2013, que concedeu ao servidor 
ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Identidade Funcional nº 5849276/2, 
ocupante do cargo de Secretário de Estado, 1/2(meia) diária, 
para atender às despesas com a viagem a Brasília-DF, no dia 
09.07.2013, a fim de participar de audiência pública da Comissão 
Especial do Código Nacional de CT&I (PL 2.177/11), que contará 
com a presença dos Exmos. Ministros da Ciência, Tecnologia 
e Inovação, da Educação e do Desenvolvimento, Indústria e 
Comércio Exterior e os Presidentes do CONSECTI e CONFAP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 02 
de julho de 2013.
SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças


